
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030400054

54

Nº 43, quarta-feira, 4 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LÁBREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000021201941. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços de natureza continuada de limpeza, asseio e conservação no Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - campus Lábrea, que compreenderá,
além dos postos de serviço, o fornecimento de uniformes, materiais e o emprego de
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços nas suas dependências
em Lábrea-AM.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/03/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. 22 de Outubro, Nº 3893, Vila Falcão - Lábrea/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158564-5-00004-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 04/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/03/2020) 158564-26403-2019NE080001

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158444

Nº Processo: 23443036812201906.
PREGÃO SRP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -

CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 16640717000138. Contratado : D'CO L A R
GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI.Objeto: Aquisição de material de consumo de utilização
gráfica. Adesão ao item 81 da ATA nº07/2019 -UASG 160016. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002 . Vigência: 10/02/2020 a 10/02/2021. Valor Total: R$5.976,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800460. Data de Assinatura: 10/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158444-26403-2020NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158444

Nº Processo: 23443036812201906.
PREGÃO SRP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05475276000140. Contratado : PERSONAL LTDA -
.Objeto: Aquisição de material de consumo de utilização gráfica. Adesão aos itens 6,
14, 25, 46, 67, 79, 82, 84, 96 da ATA 7/2019 - UASG 160016. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002 . Vigência: 06/02/2020 a 06/02/2021. Valor Total: R$80.232,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800459. Data de Assinatura: 06/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158444-26403-2020NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158444

Nº Processo: 23443036812201906.
PREGÃO SRP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06136794000100. Contratado : E S DA CRUZ COMERCIO
-.Objeto: Aquisição de material de consumo de utlização gráfica. Adesão ao item 21 da ATA
7/2019 - UASG 160016. Fundamento Legal: Lei 10.520/2020 . Vigência: 10/02/2020 a
10/02/2021. Valor Total: R$21.775,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800461. Data de
Assinatura: 10/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158444-26403-2020NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158444

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23073000218201509.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04641909000180. Contratado : PRONTO CONST R U CO ES
LTDA. -.Objeto: Prorrogação por mais dois meses do contrato primordial. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art 57. Vigência: 05/02/2020 a 05/04/2020. Data de Assinatura:
05/02/2020.

(SICON - 03/03/2020) 158444-26403-2020NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158403

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23285002524201918.
DISPENSA Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 23650525000178. Contratado : COOPERATIVA DOS
PRODUTORES RURAIS-EM AGRICULTURA FAMILI. Objeto: Acréscimo no valor de R$
7.560,00, equivalente a 25% do Contrato 02/2019. Conforme edital da Chamada Pública
01/2019 e o Processo 23285.001354/2019-46. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
11.947/2009. Valor Total: R$7.560,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800095. Data de
Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 03/03/2020) 158403-26427-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato nº 045/2019 PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Itaberaba e PRISCILA SILVA LOPES. OBJETO: Rescisão de
Contrato de Professor Substituto - Campus Itaberaba. FUNDAMENTO: Lei nº 8.745/1993,
Art. 12, Parágrafo 2º. DATA DA RESCISÃO: 02/01/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚ J O
PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e PRISCILA SILVA LOPES.

EDITAL Nº 39, DE 2 DE MARÇO DE 2020
PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS REMANESCENTES - CURSO TÉCNICO INTEGRADO CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA - INGRESSO EM 2020.1

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF Baiano, Instituição criada pela Lei n°. 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial
da União no dia subsequente, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital para preenchimento de vagas remanescentes ofertadas no Edital nº 108, de 26 de agosto
de 2019 e suas retificações, para ingresso no primeiro semestre letivo de 2020, por meio de Manifestação de Interesse na vaga, diretamente no campus Governador Mangabeira. As vagas
serão distribuídas da seguinte forma:

. Campus Curso Técnico AC OERI O EQ R T OT A L

. Governador Mangabeira Técnico em Agropecuária - 07 05 12

. T OT A L 12

A íntegra do Edital n° 39/2020 contendo demais informações se encontra disponível no endereço eletrônico: ifbaiano.edu.br/portal/concursos/

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 23327.001117/2015-18. Parceiros: IF Baiano, CNPJ: 10.724.903/0001-79 e a
Superintendência Regional do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes do
estado da Bahia (SR/DNIT/BA), CNPJ: 04.892.707/0019-30. Aditivo ao Acordo de
Cooperação Técnica n° 03/2015. Objeto: Prorrogação da vigência do instrumento original e
atualização do plano de trabalho. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/12/2019 a
06/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2018. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca e PABLO ALVES DA ROCHA. Prorrogação de
Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 01/02/2020 e TÉRMINO: 31/07/2020.
ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e PABLO ALVES DA ROCHA
pela parte Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2019. Partes: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus: Catu e PEDRO SOUZA SENA. Prorrogação de Contratação de
Professor Substituto. INÍCIO:05/01/2020. TÉRMINO:04/07/2020. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ
ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e PEDRO SOUZA SENA, pela parte Contratada.

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250034202007. Objeto: Aquisição de materiais/equipamento para
um melhor rendimento nas aulas práticas do Laboratório de Processamento de
Alimentos de modo a possibilitar aos alunos dos Cursos Técnicos do Instituto Federal
Baiano - Campus Governador Mangabeira.. Total de Itens Licitados: 30. Edital:
04/03/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: r Waldemar
Mascarenhas S/n - Portão, Portão - Governador Mangabeira/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154618-5-00003-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 04/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 03/03/2020) 154618-26404-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 154618

Nº Processo: 23337250072202051. Objeto: Cessão administrativa de uso, a título precário,
de espaço com 12m2 nas dependências do IF Baiano - Campus Governador Mangabeira,
para fins de exploração comercial dos serviços da cantina.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 04/03/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: r Waldemar
Mascarenhas S/n - Portão, Portão - Governador Mangabeira/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154618-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/03/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 03/03/2020) 154618-26404-2020NE800001

CAMPUS ITABERABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155884

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23805000013201937.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 24753081000169. Contratado : EXSEG PREST AC AO
DE SERVICOS LTDA -.Objeto: Supressão parcial do objeto do contrato. Fundamento
Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93 . Valor Total: R$32.115,36. Fonte: 8100000000 -
2019NE800024. Data de Assinatura: 20/05/2019.

(SICON - 03/03/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS ESTRUTURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 152146

Nº Processo: 23510000803201928. Objeto: Aquisição de materiais consumíveis para o
laboratório de Química e Biologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Brasília - Campus Estrutural. Total de Itens Licitados: 84. Edital: 04/03/2020 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Quadra 16 Area Especial Nº 01 Cidade do
Automóvel, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152146-5-00001-

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-04T00:37:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




